117. Ex his patet 1^o. quæ sit *proxima* hujus virtutis materia, cui suam formam imprimit: cum enim circa delectabilia tactus, id est, esculenta, poculenta, et venerea versetur, ut in horum appetitione, delectatione et usu externo modum rationis servemus; sequitur proximam temperantiæ materiam esse horum appetitionem et delectationem: his enim anima affectibus immediate modum rationis imponit, eos frænando et coercendo, ne debitum modum excedant, ne vim menti inferant; sed tales sint, ut animum sui compotem, suæque spontis relinquunt. *Remotior*, est ipse externus usus: huic quoque modum imponit, faciendo ut talis sit, qualis temperantem virum decet. *Remotissima* autem, sunt ipsa objecta delectabilia.

Itaque officium temperantiæ est, moderate se habere in illis delectabilibus, non solum usu et actu externo, sed etiam affectibus internis; nimirum interius appetendo quantum, quale, ubi, quando, et quo modo oportet, et similiter exterius usurpando; sicut principale officium fortitudinis, fortiter agere, non solum exterius in opere, sed etiam interius in affectibus. Idem docet D. AUGUSTINUS L. de morib. Eccles. c. 19. *Munus ejus, temperantiæ, est in coercendis sedandisque cupiditatibus, quibus inhiamus in ea, quæ nos avertunt a legibus Dei, et a fructu bonitatis ejus, quod est beata vita.* Fusius et distinctius officium hujus virtutis expressit D. PROSPER (al. Jul. Pomerius) L. 3. de vita contemplat. c. 19. *Temperantia, inquit, temperantem facit, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium, verecundum; hæc virtus si in animo habitat, libidines frænât, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat, cogitationes pravas removet, inserit sanctas, ignem libidinosæ voluptatis extinguit, animi teporem desiderio futuræ remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit, et totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit,* etc. ubi quasdam functiones tribuit temperantiæ, ut, cogitationes sanctas inserere, desideria sancta multiplicare, animi teporem accendere, mentem ab omni vitiorum tempestate defendere, non quod ipsa hos actus eliciat, sed quia est optima dispositio, hominem ad eos præparans, et expeditum reddens: facit enim mentem maxime idoneam rerum divinarum meditationi; ex meditatione autem et ex consideratione omnes reliquæ virtutes procedunt: nam omnia pene vitia et peccata proveniunt ex defectu considerationis, quod bona et mala pro meritis non expendantur; unde videmus, omnes pene Sanctos per abstinentiam ad virtutum culmen pervenisse, eamque esse cæterarum veluti fundamentum; unde Philo in libello de supplicum virtutibus: *Continentiam primum tanquam fundamentum in anima collocant, deinde cæteras virtutes superstruunt;* et Menander ipsam ἀρετῆς ταμείον, penum virtutis vocat; quia omnis virtus ex illa facile veluti ex quodam penu deprimitur.